

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
10.12.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 1721 का उत्तर

श्रीगंगानगर-हनुमानगढ़ के बीच सुपरफास्ट ट्रेन की कमी

1721. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि वंदे भारत, शताब्दी और इंटरसिटी जैसी सुपरफास्ट ट्रेन अभी भी संसदीय क्षेत्र श्रीगंगानगर-हनुमानगढ़ से राज्य की राजधानी जयपुर और राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली सहित प्रमुख शहरों के लिए संचालित नहीं हो रही हैं, जिसके कारण क्षेत्र के लोगों को आवागमन में काफी कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार का इस सीमावर्ती क्षेत्र में सुपरफास्ट रेलगाड़ियां चलाने का विचार है, जिससे न केवल आम जनता को बल्कि सीमा पर तैनात सुरक्षा बलों को भी लाभ होगा; और
- (घ) यदि हाँ, तो इसकी समय-सीमा क्या है और यदि नहीं, तो क्या सरकार का जल्द ही इस पर विचार करने का प्रस्ताव है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): श्रीगंगानगर 56 नियमित रेल सेवाओं से सेवित है, जिनमें 40 मेल/एक्सप्रेस और 16 पैसेंजर रेल सेवाएं शामिल हैं, जो दिल्ली, जयपुर, मुंबई, अमृतसर, फिरोजपुर, तिरुवनंतपुरम, एच.एस. नांदेड, पुरी आदि जैसे स्टेशनों को सम्पर्कता प्रदान करती हैं। श्रीगंगानगर-जयपुर खंड 04 जोड़ी रेल सेवाओं से सेवित है और श्रीगंगानगर-दिल्ली खंड 06 जोड़ी रेल सेवाओं से सेवित है। श्रीगंगानगर स्टेशन को सेवित करने वाली गाड़ियां निम्नानुसार हैं :-

क्र.सं.	गाड़ी संख्या	गाड़ी के नाम
1	04703	हनुमानगढ़ - श्री गंगानगर पैसेंजर स्पेशल
2	04704	श्री गंगानगर - हनुमानगढ़ पैसेंजर स्पेशल

3	04773	श्री गंगानगर - सूरतगढ़ पैसेंजर
4	04774	सूरतगढ़ - श्री गंगानगर पैसेंजर स्पेशल
5	04779	श्री गंगानगर - सूरतगढ़ पैसेंजर स्पेशल
6	04780	सूरतगढ़ - श्री गंगानगर पैसेंजर स्पेशल
7	12439	हजूर साहिब नांदेड़ - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
8	12440	श्री गंगानगर - हजूर साहिब नांदेड़ एक्सप्रेस
9	12455	दिल्ली सराय रोहिल्ला - बीकानेर सुपरफास्ट
10	12456	बीकानेर - दिल्ली सराय रोहिल्ला एक्सप्रेस
11	12481	दिल्ली - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
12	12482	श्री गंगानगर - दिल्ली एक्सप्रेस
13	12485	नांदेड़ - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
14	12486	श्री गंगानगर - हजूर साहिब नांदेड़ एक्सप्रेस
15	12489	श्री गंगानगर - दादर एक्सप्रेस
16	12490	दादर - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
17	14029	श्री गंगानगर - दिल्ली एक्सप्रेस
18	14030	मेरठ - श्री गंगानगर स्पेशल
19	14525	अंबाला कैंट - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
20	14526	श्री गंगानगर - अंबाला कैंट एक्सप्रेस
21	14527	बठिंडा - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
22	14528	श्री गंगानगर - बठिंडा एक्सप्रेस
23	14601	फिरोजपुर कैंट - हनुमानगढ़ एक्सप्रेस
24	14602	हनुमानगढ़ - फिरोजपुर कैंट एक्सप्रेस
25	14701	श्री गंगानगर - बांद्रा टर्मिनस अमरापुर अरावली एक्सप्रेस

26	14702	बांद्रा टर्मिनस - श्री गंगानगर अमरापुरा अरावली एक्सप्रेस
27	14719	बीकानेर - अमृतसर एक्सप्रेस
28	14720	अमृतसर - बीकानेर एक्सप्रेस
29	14727	श्री गंगानगर - तिलक ब्रिज एक्सप्रेस
30	14728	तिलक ब्रिज - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
31	14735	श्री गंगानगर - अंबाला कैंट एक्सप्रेस
32	14736	अंबाला कैंट - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
33	14815	श्री गंगानगर - ऋषिकेश एक्सप्रेस
34	14816	ऋषिकेश - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
35	16311	श्री गंगानगर - तिरुवनंतपुरम नॉर्थ एक्सप्रेस
36	16312	तिरुवनंतपुरम नॉर्थ - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
37	20471	श्री गंगानगर - पुरी एक्सप्रेस
38	20472	पुरी - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
39	22497	श्री गंगानगर - तिरुचिरापल्ली हमसफर एक्सप्रेस
40	22498	तिरुचिरापल्ली - श्री गंगानगर हमसफर एक्सप्रेस
41	22723	नांदेड़ - श्री गंगानगर साप्ताहिक एक्सप्रेस
42	22724	श्री गंगानगर - हजूर साहिब नांदेड़ एक्सप्रेस
43	22981	कोटा - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
44	22982	श्री गंगानगर - कोटा एक्सप्रेस
45	22997	झालावाड़ सिटी - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
46	22998	श्री गंगानगर - झालावाड़ सिटी एक्सप्रेस
47	54753	बठिंडा - श्री गंगानगर पैसेंजर
48	54754	श्री गंगानगर - बठिंडा पैसेंजर

49	54755	बठिंडा - श्री गंगानगर पैसेंजर
50	54756	श्री गंगानगर - बठिंडा पैसेंजर
51	54759	हनुमानगढ़ - सूरतगढ़ पैसेंजर
52	54760	सूरतगढ़ - हनुमानगढ़ पैसेंजर
53	54761	हनुमानगढ़ - सूरतगढ़ पैसेंजर
54	54762	सूरतगढ़ - हनुमानगढ़ पैसेंजर
55	54763	सादुलपुर - श्री गंगानगर पैसेंजर
56	54764	श्री गंगानगर - सादुलपुर पैसेंजर

इसी प्रकार, हनुमानगढ़ को 48 नियमित रेल सेवाओं द्वारा सेवित किया जाता है, जिनमें 28 मेल/एक्सप्रेस और 20 यात्री ट्रेन सेवाएं शामिल हैं, जो दिल्ली, जयपुर, मुंबई, जम्मू, अहमदाबाद, ऋषिकेश, फिरोजपुर, भावनगर, रामेश्वरम, गुवाहाटी आदि जैसे स्टेशनों को सम्पर्कता प्रदान करती हैं। हनुमानगढ़-जयपुर खंड 05 जोड़ी रेल सेवाओं द्वारा सेवित है जबकि हनुमानगढ़-दिल्ली सेक्टर को 03 जोड़ी गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है। हनुमानगढ़ स्टेशन को सेवित करने वाली गाड़ियां निम्नानुसार हैं :-

क्र.सं.	गाड़ी सं.	गाड़ी का नाम
1	04703	हनुमानगढ़ - श्री गंगानगर पैसेंजर स्पेशल
2	04704	श्री गंगानगर - हनुमानगढ़ पैसेंजर स्पेशल
3	04771	बठिंडा - अनूपगढ़ पैसेंजर स्पेशल
4	04772	अनूपगढ़ - बठिंडा पैसेंजर स्पेशल
5	04775	सादुलपुर - हनुमानगढ़ पैसेंजर स्पेशल
6	04776	हनुमानगढ़ - सादुलपुर पैसेंजर स्पेशल
7	04777	सादुलपुर - हनुमानगढ़ पैसेंजर स्पेशल
8	04778	हनुमानगढ़ - सादुलपुर पैसेंजर स्पेशल
9	12439	हजूर साहिब नांदेड़ - श्री गंगानगर एक्सप्रेस

10	12440	श्री गंगानगर - हज़ूर साहिब नांदेड़ एक्सप्रेस
11	14601	फिरोजपुर कैंट - हनुमानगढ़ एक्सप्रेस
12	14602	हनुमानगढ़ - फिरोजपुर कैंट एक्सप्रेस
13	14701	श्री गंगानगर - बांद्रा टर्मिनस अमरापुर अरावली एक्सप्रेस
14	14702	बांद्रा टर्मिनस - श्री गंगानगर अमरापुर अरावली एक्सप्रेस
15	14707	हनुमानगढ़ - दादर एक्सप्रेस
16	14708	दादर - हनुमानगढ़ एक्सप्रेस
17	14721	जोधपुर - बठिंडा एक्सप्रेस
18	14722	अबोहर - जोधपुर एक्सप्रेस
19	14727	श्री गंगानगर - तिलक ब्रिज एक्सप्रेस
20	14728	तिलक ब्रिज - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
21	14803	भगत की कोठी - जम्मू तवी एक्सप्रेस
22	14804	जम्मू तवी - भगत की कोठी एक्सप्रेस
23	14887	ऋषिकेश - बाड़मेर एक्सप्रेस
24	14888	बाड़मेर - ऋषिकेश एक्सप्रेस
25	15909	डिब्रूगढ़ - लालगढ़ अवध असम एक्सप्रेस
26	15910	लालगढ़ - डिब्रूगढ़ अवध असम एक्सप्रेस
27	19107	भावनगर (टी) - शहीद कैप्टन तुषार महाजन एक्सप्रेस
28	19108	शहीद कैप्टन तुषार महाजन - भावनगर (टी) एक्सप्रेस
29	19223	साबरमती - जम्मू तवी एक्सप्रेस
30	19224	जम्मू तवी - साबरमती एक्सप्रेस
31	20497	रामेश्वरम - फिरोजपुर कैंट हमसफर एक्सप्रेस
32	20498	फिरोजपुर कैंट - रामेश्वरम हमसफर एक्सप्रेस

33	22497	श्री गंगानगर - तिरुचिरापल्ली हमसफर एक्सप्रेस
34	22498	तिरुचिरापल्ली - श्री गंगानगर हमसफर एक्सप्रेस
35	22981	कोटा - श्री गंगानगर एक्सप्रेस
36	22982	श्री गंगानगर - कोटा एक्सप्रेस
37	54701	बठिंडा - लालगढ़ पैसेंजर
38	54702	लालगढ़ - अबोहर पैसेंजर
39	54703	बठिंडा - जयपुर पैसेंजर
40	54704	जयपुर - बठिंडा पैसेंजर
41	54759	हनुमानगढ़ - सूरतगढ़ पैसेंजर
42	54760	सूरतगढ़ - हनुमानगढ़ पैसेंजर
43	54761	हनुमानगढ़ - सूरतगढ़ पैसेंजर
44	54762	सूरतगढ़ - हनुमानगढ़ पैसेंजर
45	54763	सादुलपुर - श्री गंगानगर पैसेंजर
46	54764	श्री गंगानगर - सादुलपुर पैसेंजर
47	59719	सूरतगढ़ - बठिंडा पैसेंजर
48	59720	बठिंडा - सूरतगढ़ पैसेंजर

इसके अलावा, सम्पर्कता बढ़ाने के लिए नई रेल सेवाओं की शुरुआत भारतीय रेल में एक सतत प्रक्रिया है और यह विभिन्न कारकों पर निर्भर करती है, जिनमें निम्नलिखित शामिल हैं-

- उस खंड की क्षमता,
- मार्ग की उपलब्धता,
- आवश्यक चल स्टॉक की उपलब्धता,
- चल स्टॉक के लिए उपयुक्त अवसंरचना की उपलब्धता,
- रेलपथों और अन्य परिसंपत्तियों के अनुरक्षण की आवश्यकता
